Дело № 1-238/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шекун В.Ю., с участием государственного обвинителя –Балашихинского городского прокурора Брыкина Н.В., защитника – адвоката Сибатрова Е.Ф., при секретаре Курюгиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки России, со средним специальным образованием, не замужем, на иждивении никого не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> раннее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 20 апреля 2021 года примерно в период времени с 18 часов до 19 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, посредством сайта 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационный сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером и вещества растительного происхождения содержащего в своём составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой не менее 0,106 грамма, что является значительным размером, через скрытое место «закладку», при этом ФИО1 перечислила неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 15 000 рублей посредством электронной системы оплаты на неустановленный следствием лицевой банковский счёт, после чего неустановленное следствием лицо сообщило ФИО1 о скрытом месте «закладке», находящемся в 

<

адрес>. В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, 20 апреля 2021 года около 19 часов 40 минут, более точное время, следствием не установлено, находясь в мкр. Павлино г. Балашиха Московской области, более точное место следствием не установлено, из скрытого места «закладки», сообщенного неустановленным следствием лицом, взяла сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, содержащим в своём составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой не менее 0,106 грамма, что является значительным размером; пять свертков из фольги с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) и брикет наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 91,53 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить до 1 часа 31 минуты 21 апреля 2021 года, на территории 

<

адрес>, приобретённые ей наркотические средства. 21 апреля 2021 года около 00 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, в 

<

адрес>, сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское», была задержана ФИО1, которая при задержании выбросила из окна вышеуказанной квартиры, принадлежащие пять свертков из фольги с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и брикет наркотического средства - 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. 21 апреля 2021 года, в период времени с 01 часа 31 минуты до 01 часа 45 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в 

<

адрес> мкр. Керамик 

<

адрес>, у неё был обнаружен и изъят сверток из бумаги с веществом растительного происхождения содержащим в своём составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой не менее 0,106 грамма, что является значительным размером. Кроме того, в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 40 минут 21 апреля 2021 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного на участке местности расположенном в трёх метрах от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 пять свертков из фольги с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) и брикет наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что она раннее в течении нескольких месяцев употребляла марихуану и гашиш посредством курения, которые она приобретала у различных своих знакомых, а также через сеть Интернет, посредством «закладок». 20 апреля 2021 года она аналогичным образом заказала для себя 

<

данные изъяты> перечислив на указанную ей банковскую карту деньги в сумме 15000 руб., получив после этого информацию о месте «закладки». 20 апреля 2021 года, примерно в 19 час. 40 мин., она подошла к месту «закладки», которое находилось в мкр. Павлино 

<

адрес>, точного адреса она не помнит, где взяла один пакет внутри которого находился брикет с «

<

данные изъяты>» и 6 свёртков с каким-то наркотическим средством. Через некоторое время она встретилась со своими знакомыми ФИО5 и ФИО6 Ильёй и они пошли в гости к ФИО5, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Спустя некоторое время в квартиру пришла девушка ФИО5, которая увидев в данной квартире посторонних, вызвала сотрудников полиции. При этом она, подсудимая, сильно испугалась, поэтому выбросила с балкона указанной квартиры, пакет с имевшимся у неё наркотическим средством, а один свёрток остался у неё в кармане надетых на неё брюк, после чего дверь в квартиру открылась и в неё вошли сотрудники полиции. Затем в присутствии понятых был произведён её личный досмотр, в ходе которого из заднего кармана надетых на ней брюк, был обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством. Указанное наркотическое средство было ей приобретено для личного потребления. Раскаивается в содеянном, просит не лишать её свободы. 

Кроме полного признания своей вины подсудимой, её вина доказана показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО10, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т.1 л.д. 134-137), показал, что он работает в должности заместителя командира взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское». 21 апреля 2021 года в 00 часов 10 минут, находясь на маршруте автопатрулирования - № совместно с полицейским – водителем 2 роты ОБППСП МУ МВД России «Балашихинское» старшим сержантом полиции ФИО11ёвым от оперативного дежурного ДЧ ОП мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» поступило указание проследовать по адресу: 

<

адрес>, по информации оперативного дежурного в данной квартире находились посторонние, грабители и их заперли в квартире. По прибытию на указанный адрес совместно с другими сотрудниками полиции, они увидели двух женщин и мужчину, которые разговаривали на повышенных тонах и замахивались друг на друга, подойдя к ним, они представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность. Первая женщина представилась как ФИО3, вторая женщина представилась как ФИО4, вышеуказанные женщины пояснили, что у них при себе документов удостоверяющих личность нет, мужчина, который стоял рядом с этими женщинами представился и предъявил документы на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 пояснила, что это она вызвала сотрудников полиции, по причине того что 

<

адрес>, принадлежит ей, и придя в эту квартиру что бы проверить её, так она там не живёт, она открыв дверь обнаружила в этой квартире бывшего сожителя ФИО5 своей сестры, с друзьями ранее ей не знакомыми а именно в квартире помимо бывшего сожителя сестры ФИО3 - ФИО5 находился мужчина и женщина, после того как она их увидела она закрыла дверь на замок и позвонила в службу 112 и вызвала сотрудников полиции, через некоторое время ФИО5 поднялся по лестнице, он сильно хромал, по всей видимости, он спрыгнул с балкона 4 этажа вышеуказанной квартиры, поднялся на этаж и пытался открыть дверь своим друзьям, которые остались в квартире, она препятствовала, и не давала ФИО12 открыть дверь. ФИО5, заметно нервничал при этом по внешним признакам он не находился в состоянии алкогольного опьянения, но был чересчур взволнован, что не исключало факта нахождения его в состоянии наркотического опьянения. После чего ФИО4, открыла дверь вышеуказанной квартиры своими ключами, и в квартире на тот момент находились двое мужчин и женщина, подойдя к ним, они представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность. Мужчина представился и предъявил документы на имя ФИО13, а женщина предъявила документы на имя ФИО2 После чего ряд сотрудников полиции, которые раннее были выставлены под окном 

<

адрес>, доложили о том что, с балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу был выкинут полиэтиленовый пакет. По данному факту было доложено в дежурную часть отдела полиции, и на место была вызвана следственно-оперативная группа. Тем временем ФИО1 стала заметно нервничать, оглядываться по сторонам, при этом по внешним признакам она не находился в состоянии алкогольного опьянения, но была чересчур взволнована, что не исключало факта нахождения её в состоянии наркотического опьянения. По данному факту также было доложено в дежурную часть. После этого были приглашены двое лиц женского пола, в качестве понятых, для проведения личного досмотра ФИО1 Впоследствии ему стало известно что, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из заднего правого кармана надетых на ней джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри, а так же из кармана ее куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон. После этого ему также стало известно, что в ходе осмотра места происшествия на участке местности под окном 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материал, внутри которого находился брикет с веществом внутри, и 5 (пять) свертков из металлизированной фольги.

Так, свидетель ФИО14, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т.1 л.д. 119-123), показал, что 21 апреля 2021 года, примерно в 04 часа 55 минут, он проходил около 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать понятым в ходе осмотра места происшествия. Он согласился, и вместе с сотрудником полиции прошёл несколько метров, и увидела сотрудника полиции, еще одного мужчину который, так же как и он был приглашен в качестве понятого. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил ему и еще одному мужчине, который, так же как и он был приглашен в качестве понятого, их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 40 минут 21 апреля 2021 года, был произведен осмотр места происшествия, который происходил на участке местности, который расположен в 3 метрах от дома 

<

адрес>, данный участок местности имеет размер 3 X 3 метра, на данному участке местности был расположен канализационный люк, справа от которого расположено дерево, а под ним находился металлический лист, запорошенный снегом, рядом с вышеуказанным листом, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого расположен брикет, а так же с данным брикетом были обнаружены 5 свертков из фольги, которые так же находились в вышеуказанном пакете. Данный пакет из полимерного материала с вышеперечисленным был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 «Дежурная часть» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скреплен его подписью, подписью мужчины, который, так же как и он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, подписью сотрудника полиции. В ходе дальнейшего осмотра места происшествия каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было.

Так, свидетель ФИО15, которая в судебное заседание не явилась и показания которой, данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т.1 л.д. 124-128), показала, что 21 апреля 2021 года, примерно в 01 часа 20 минут, она проходила около 

<

адрес>, когда к ней подошел сотрудник полиции, представился и попросил её поучаствовать понятой в ходе личного досмотра неизвестной ей девушки. Она согласилась, и вместе с сотрудником полиции они зашли в подъезд 

<

адрес>, поднялись пешком на 4 этаж, и зашли в 

<

адрес> она увидела сотрудника полиции, еще одну женщину которая, так же как и она была приглашена в качестве понятой и девушку ранее ей не знакомую, которая была одета в куртку зелёного цвета, джинсы синего цвета, обута в кроссовки черного цвета, которая представилась как ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции разъяснили ей и еще одной женщине, которая, так же как и она была приглашена в качестве понятой, их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего в период времени с 01 часа 31 минуты по 01 часов 45 минут 21 апреля 2021 года сотрудник полиции стал проводить личный досмотра ФИО1 при проведении, которого, из заднего правого кармана надетых на ней джинс был обнаружен и изъят бумажный сверток, который впоследствии был упакован в белый бумажный конверт и опечатанный оттиском печати, а также скреплён её подписью. В ходе дальнейшего осмотра из правого верхнего кармана куртки одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон, который также был упакован и опечатан. При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было.

Вина подсудимой доказана также материалами дела: рапортом сотрудника полиции ФИО10 (т. 1 л.д. 3-4), согласно которого 21 апреля 2021 г. в 00 час 10 минут в 

<

адрес>, был произведён личного досмотра ФИО1 в ходе которого из заднего левого кармана был изъят свёрток из бумаги с веществом растительного происхождения который был упакован в бумажный конверт и опечатан; протоколом личного досмотра (т.1 л.д. 8-9), согласно которому дознавателем ОД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО16 в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, в период времени с 01 часа 31 минуты по 01 час 45 минут, 21 апреля 2021 года при проведении, которого, из заднего правого кармана надетых на ФИО1 джинс был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения; протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.16-24), согласно которому 21 апреля 2021 года в период времени с 05 часов 30 минут до 05 часов 40 минут, был произведен осмотр участка местности, который был расположен в 3 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого расположен брикет, а так же с данным брикетом обнаружены 5 свертков из фольги, которые так же находились в вышеуказанном пакете. 

Из заключения судебно-химической экспертизы (т. 1 л.д. 195-197) следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №) являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой объект № – 

<

данные изъяты> г; объект № – 

<

данные изъяты> объект № – 

<

данные изъяты>; объект № – 

<

данные изъяты>; объект № – 

<

данные изъяты> г; объект № - 

<

данные изъяты>. Представленное на экспертизу вещество (объект № 7), массой 1,29 г. содержит в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования и производства экспертизы всего было израсходовано 0, 06 г указанного вещества. Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>), которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, составляет 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, а общая масса вещества растительного происхождения содержащего в своём составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, составляет 0,106 грамма, что является значительным размером. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д. 117-118), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала, как во время совершения инкриминируемого ей деяния, так и во время проведения данного экспертного исследования. Она также не обнаруживала временного психического расстройства, в связи с чем она в полной мере могла осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

С учётом данного экспертного заключения и принимая во внимание, что она на учёте у врача психиатра ранее не состояла (т.1 л.д. 63, 67), суд признаёт подсудимую вменяемой.

На основании изложенных доказательств, суд считает, что вина подсудимой установлена полностью и её преступные действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой.

Чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, суд признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего её наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу нет.

ФИО1 раннее не судима (т. 1 л.д. 53-56), на учёте у нарколога и психиатра она не состоит (т. 1л.д. 61, 63,67, 69), по месту жительства (т. 1 л.д. 65, 72), она характеризуется посредственно, жалоб на неё не поступало. 

Подсудимой совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. По указанным обстоятельствам суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории, совершённого ФИО1 преступления, на менее тяжкую. 

Принимая во внимание изложенное, данные о личности подсудимой, которая раннее не судима, обстоятельство, смягчающее её наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд считает возможным и целесообразным, назначив ей наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении подсудимой условное осуждение к лишению свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев, обязав её периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, при смене места жительства и места работы уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию, в срок до 15 августа 2021 года трудоустроиться и работать в течении всего испытательного срока с надлежащим оформлением трудовых отношений.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: сверток из бумаги белого цвета, в котором содержится измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета – содержащее в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,106 грамм; спрессованное в виде брикета прямоугольной формы с округлыми краями и покрытое пленкой из бесцветного прозрачного полимерного материала вещество растительного происхождения - содержащее в своём составе наркотическое средство гашиш 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>; 5 свертков из фольги, в каждом из которых содержится вещество растительного происхождения - содержащие в своём составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», продолжать хранить там же до разрешения вопроса об обстоятельствах выделенного уголовного дела. Мобильный телефон марки и модели 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета, не имеющий механических повреждений, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером № с имеющейся на нем информацией, хранящиеся там же, возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: